議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

１ 日 時        令和３年９月１７日（金）

   午後１時５５分～午後１時５８分

２ 場 所       議会運営委員会室

３ 出 席 委 員       ６名

   委 員 長 佐々木哲男 副委員長 大 友 康 信

   委 員 熊 谷 克 彦 委 員 千 葉 栄 幸

   委 員 菅 原 和 子 委 員 小野寺美穂

４ 委員外議員  ３名

   議 長 長 南 良 彦 副 議 長 佐 藤 正 博

   議 員 及 川 秀 一

５ 欠 席 委 員       な  し

６ 事務局職員  事 務 局 長 相澤 幸也

   次長兼議会総務係長

主幹兼議事調査係長

西 村  雅 裕

佐藤 恵子

７ 協 議 事 項

 付 議 事 件

 （１） 議会の運営に関する事項について

 ① 追加議案の取扱いについて

1

     午後１時５５分 開会

○委員長（佐々木哲男） 出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条

例第14条の規定により委員会は成立いたしました。

 ただいまから議会運営委員会を開催いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の委員会は、お手元に配付の委員会次第書のとおりであります。

 この際、諸般の報告をいたします。

 本日の協議に必要な資料の一切をお手元に配付しておきましたから、御了承

願います。

 これをもって諸般の報告を終わります。

 それでは、議事に入ります。

 追加議案の取扱いについてを議題といたします。

 書記より説明をいたさせます。佐藤係長。

○書記（佐藤恵子） 追加議案の取扱いについて説明いたします。

初めに、次第書の１ページを御覧願います。１の（１）の① 追加議案の

件名です。

今回、新たに提出された追加議案は２か件です。

まずは、議案第106号 令和３年度名取市一般会計補正予算（第９号）で

す。

次に、議案第107号 令和３年度名取市水道事業会計補正予算（第２号）で

す。

次に、次第書の１ページ、② 取扱い案について御説明いたします。

あわせて、別紙資料、議事日程第７号を御覧ください。

初めに、ア 提案理由説明については、９月27日の日程第４ 議案第87号

令和２年度名取市下水道事業等会計決算の認定についての採決の後、追加議

案を上程し、市長より提案理由の説明を受けます。

次に、イ 審議日については、同日、提案理由説明の後、直ちに審議する

ものです。

次に、ウ 審議方法については、議案第106号及び議案第107号について、

質疑の後、委員会付託を省略し、討論、起立採決を行うものです。

2

追加議案の取扱いについては以上です。

○委員長（佐々木哲男） ただいま、追加議案の取扱いについて、書記より

説明をいたさせましたが、御意見等がありましたらお願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） お諮りいたします。追加議案の取扱いにつきまし

ては、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） 御異議なしと認めます。よって、追加議案の取扱

いにつきましては、原案のとおり決定いたしました。

次に、連絡事項について書記より説明いたさせます。佐藤係長。

○書記（佐藤恵子） それでは、次第書１ページの下段を御覧願います。定

例会最終日９月27日の本会議開会前に、去る９月２日の本会議において、議

会の同意を得た名取市教育委員会委員及び人権擁護委員候補者について、執

行部より紹介したいとの申入れがありました。

これをお受けする形で、本会議開会前に副市長から紹介していただきます

ので、９月27日の本会議につきましては、開会５分前、午後０時55分に議場

に御参集いただきたいと考えております。

連絡事項については、以上です。

○委員長（佐々木哲男） ９月27日月曜日の定例会最終日につきましては、

ただいまの説明のとおり、定刻５分前までに御参集くださるようお願いいた

します。

以上で本日の議題は全て終了いたしました。

 これをもって議会運営委員会を終了いたします。

 大変お疲れさまでした。

     午後１時５８分 散会

令和３年９月１７日

 議会運営委員会

  委員長 佐々木 哲男